Audientes itaque sic ne procederet inimici ejus extulerunt caput, et ipsius jam capiti minabantur. Et præsertim progenies illa viperarum quæ dicitur de Brocheis turpibus et ignominiosis injuriis lacescebant. Inter quos unus erat de funesta illa progenie, dictus Robertus de Broc clericus, ut aiebant.

**A** Illic in ignominiam et contemptum archipræsulis jumentum quoddam, quod quedam culina nostræ necessaria vehebat, cui forte obviavit in via, exerravit. Jumentum hoc mutilatum sic ante archipræsulem ductum est. His et hujuscemodi probrosis domus illa exasperans diatim nos exacerbabat, existimans apprime regi patri qui nobiscum pacem fecerat gratum se ex contumeliis et injuriis nostris obsequium dare.

Sed quid? Exsiliū quidem felix, sed pax secuta infelior, quia in pace amaritudo nostra amaris-sima. Quod igitur faceret athleta Domini? quo iret? quo se verteret? Cedere quippe turpe, certare periculoso. Circumdederunt apes, tauri pingues ob-sederunt, in corde maris circumsepiebat oceanus. Sed certe, ut verum fatear, fortis ille athleta Domini arietem Dominici grægis se recognoscens, non cogitabat de fuga sed de pugna, jam intelligens se non ad homines, sed ad bestias pugnaturum ovibus suis sic conversis in lupos.

#### 9. DE GESTIS EJUS IN DIE NATALIS.

Die vero Natalis Domini, qui ab adventu nostro in Angliam, ni fallor, circiter vicesimus septimus erat, archipræsul ascendens pulpitum sermonem fecit ad populum, prædicens post alia in calce sermonis, quod instaret tempus dissolutionis suæ, et in brevi se migraturum ab iis. Et quidem cum hæc de excessu suo prædiceret, lacrymarum exitus magis erumpabant quam verba. Pariter et auditorum corda supra modum commota sunt et contrita, ita ut cerneret audires per totam ecclesiam ejulatus et lacrymarum exitus emittare et inter se submurmure : *Pater, cur tam cito nos deseris, aut cui desolatos reliquias?* nec eniun lupi erant, sed oves hæc, quæ sic pastoris sui vocem agnoverunt, et compatiabant auditis, pastoris sui in brevi sic de mundo excessum audientes, sed quando aut ubi aut quomodo deberet accidere sic ignorantes. Tandem vero post multum sermonem et de ædificatione, et de excessu suo ad populum præhabitum, non iam plangens, non lacrymans, sed ut audiri poterat et videri, post priores lacrymas tam ferus, tam indignabundus, tam ardens, tam audens nominatim jam et expressum in cervicosos terræ et spurcos invehitur, nec jam, ut videbatur, cum his qui oderant pacem pacificus, gladium in medio inimicorum non reponit, sed audacter et fiducialiter exerit, et plerosque de aulicis regi patri magis familiaribus, et præsertim domum illam exasperantem, de qua supra tetigimus, in spiritu judicii et spiritu ardoris anathemate percussit. Et inter alios nominative prænominationis Radulphum de Broc, et illum supra dictum Robertum, qui in contemptum archipræsulis, sicut supra diximus, jumentum mutilaverat, perpetuo anathemati tradidit.

Certe si hæc cerneret, diceres mox te propheti cum illud animal, cui erat facies hominis et facies leonis, oculo ad oculum audisse et vidisse. His itaque peractis, per totam alteram diem archipræsule

in mensa Dei se devotum et post in mensa saeculi A more suo se jucundum exhibuit, ita etiam quod eadie, quae sexta feria erat, et Natalis Domini, tunc carnis sicut et aliter vesceretur, eas tali die sumere quam abstinere religiosius indicans.

#### O. DE RECESSU DISCIPULI AB EO.

Jam vero per quosdam et aulicos et alios amicos suos sed occultos, densim sed occulto ipsi significabatur quod de morte sua, sicut seditiosi et studiosi tractaretur, et sic quidem per mollos significatum et a multis consilientibus ut provideret sibi et preveniret insidias. Archipresul itaque terram adversum se commotam fide oculata manifeste cernens, et ex multis amicorum et familiarium suorum secretis, ut praetetigimus, nuntiis laqueos sibi in mortem preparari jam credens, in crastino Natalis Domini, die videlicet beati protomartyris Stephanii, discipulum qui scripsit haec, vocavit secretius: « Ego, » inquiens, « jam disposui te ad dominum nostrum regem Francorum et ad venerabilem fratrem nostrum Senonensem archiepiscopum et ad alias terras principes transmittere, ut iis nunties quod de pace nostra auditis et videtis, videlicet qualiter nobis sit pax pax et non sit pax, sed turbatio. »

Cui mox discipulus, lacrymas continere non valens: « Pater sancte, » inquiens, « cur ita disposuisti, cur facis sic? scio quippe et certus sum me de cætero te in carne ista non visurum. Ego quidem proposui vobis cum fideli stare: verumtamen, ut mibi videtur, fructu consummationis tuæ defraudare me queris, qui hucusque tecum in temptationibus tuis permansi, nec ero, sicut nunc video, socius glorie, qui sui socius poenæ. »

Cui archipresul cum lacrymis jam erumpentibus: « Non sic, » inquit, « fili mi, non sic: fructu non fraudaberis, qui patris præceptum imples et consilium sequeris. Verumtamen quod dicis et plangis verum quidem, quia revera amodo me in carne ista non videbis; et tamen volo ut recedas, præsentim quia rex habeat te in causa Ecclesiæ cæterissus suspectoreum. »

Tertio itaque Natalis Domini die, videlicet die Beati Joannis evangelistæ, obscura nocte eo quod in via suspectæ forent insidiae, in multo ejulatu, emanantibus lacrymis, iterum et iterum licentia et paterna benedictione accepta, a patre meo recessi, quem, sicut ipse prædixerat, deinceps in carne ista nec vidi nec visurus sum. Unde et cum historiæ hujus finem, id toto corde, tota anima et totis viribus deprecor, ut quem deinceps non sum visurus in tempore, videre merear in æternitate, et fieri particeps in corona, qui socius fui in pugna.

Hucusque non quæ accepi ab aliis, sed quæ vidi ipse et audivi, præsentibus et post futuris saeculis, ad Ecclesiæ Dei ædificationem, de tanta Ecclesiæ columna in libello historico hoc fidelius et constantius enarravi. Verum quia amodo non quæ vidi ipse, sed ut haec de sancto viro historia consumimetur, quæ ab aliis accepi referenda, aliquantulum

incipiunt jam obrigescere digiti, et calamus quidem tardius et trepidius figitur, eo quidem trepidius quo quis ab aliis non a se auditæ vel visa magis hæsitans refert. Verumtamen multis et sanctis viris, qui audierunt et viderunt, a quibus et nos acceperimus, indubitanter credendum, ne forte incredulitatem nostram nubis exprobret Dominus, sicut ei exprobavit incredulitatem illorum et duritiam cordis, qui his viderant eum resurrexisse a mortis non crediderant.

#### II. DE IRA REGIS ITERATA ET ADVENTU CARNIFICE.

Igitur ut ad id quod supra intermisi, sicut ibi pollicitus sum, revertar: rex, ut prediximus, a tribus excommunicatis episcopis instigantibus cum in furorem omnibus post futuris saeculis detestandum

B accensus est quasi clibanus aceensus a coquentibus: adeo ut flammanum jam continere non valens, manifeste coram omnibus et maxime coram suis in aula, quos enutriat et quibus honores et bona multa conlerat, de archipresule tanquam de boste conquereretur. Et sæpe et saepius ex ira inflammatus, in funestam vocem erumpens, omnes quos enutriat, qui familiaritatis gratia et beneficiorum collatione sibi obnoxii fuerant maledixit, quod ipsum de sacerdote uno non vindicarent, qui ipsum et regnum suum sic turbabat et suis dignitatibus examinare et exhaeredare quererebat. Quod saepè et saepius in furore suo replicantem, de aulicis cubiculariis suis quatuor milites audientes, de verbo andito sic dicentes votum conceperunt, certissime jam arbitrantes gratissimum se in hoc regi præsturos obsequium si archipresulem interficerent: et ita conjuraverunt in archipresulis necem. Quorum nomina, ut in æterna maledictione sint, histriæ huic curavi hic intserere: Hugo videlicet de Moreville, Reginaldus filius Ursi, Willmo de Traci et quartus Ricardus Brito. Et isti quidem milites aulici regis cubicularii eis tandem degenerantes, viri certe generosi, honoribus præclaræ et inter maiores magni. Isti quatuor conjurati confestim in Angliam profecti sunt.

Et in profectione horum quatuor hoc quasi novum, imo miraculosum contigit, videlicet ut cum in hieme inter tam cerebras aeris et maris motiones et diversos portuum situs, mare non simul omnes in eodem portu, sed in divisis intrarent, omnes tamen eadem die applicantes, eadem die, imo fere ejusdem diei eadem hora ad locum, quem statuerant convenerunt, ad castellum videlicet illud quod supradiximus nominatum Saltwude, distans a Cantuaria per sex millia, quod de feodo Cantuariensis Ecclesiæ rex, ut supra teligimus, archipresulæ et restituturum promiserat, Domino quidem, cui venit et mare obediant, ut videri potest, sacerdotis si imo ipsum sacerdotem suum quasi gratiam sibi victimam accelerante sic. Tota vero nocte illa de nocte archipresulis in castello illo contrectantes in crastino qui fuit quartus Natalis Domini dies, videlicet in Sanctorum Innocentium die cum cœmplicibus

**suis Cantuariam** veniunt, secum nihil praeter arma sua militaria et insaniam manditam portantes. Alii vero cum gladiis et fustibus venerunt occultis tamen his omnibus adhuc, ne forte christus Domini fugeret et absconderet se ab eis. Qui tamen, ut supra diximus, et rei mox probabit exitus, magis de pugna quam de fuga cogitabat.

In primis itaque quatuor prefati milites fastuose ad archipresulem in thalamo, quo sedebat, circa diei vesperam accedentes, nec suo vel regis nomine ipsum salutantes, utpote a quibus longe erat salus, mors et perditio prope, ipsum superbe adoriantur, sciscitantes si episcopos regis suspensos et excommunicatos absolveret. Quo mansuete respondente se, auctoritate domini papæ ligatos, sua nec posse

A solvere nec debere, illi spiritu scribendo frenentes in eum, continuo exierunt ab eo. Et statim prope hortum collegerunt cohortem, se ipsos jam diabolica a natura sua induentes.

Verum quia jam materia grandescere incipit, deinceps immutandus foret et stylus, ut litteris non tetrarum, sed velut quibusdam filiis roseis in syllabarum figuris aureas liquecentibus, et quibusdam dictiōnum solemnīs exquisitis imminentis consummatiōnis viri gloria exaranda. Nec enim linguis hominum, sed angelorum potius eloquenda quæ ab homine supra hominem gesta sunt, et haec deinceps describenda. Videamus igitur in primis et attendamus quæ gesta, et judicemus postea si non ita.

### INCIPIUNT CAPITULA TOMI SEXTI.

1. *De militibus armatis collecta cohorte irruentibus in palatum, et de ingressu athletæ Domini in ecclesiam et de carnificum verbis.*
2. *De occurso athletæ Domini ad carnifices, et quid egerit ipsos alloquens.*
3. *De excusatione qua se discipulus, qui haec scripsit, excusat si forte in describendo tanti athletæ certamine morosus videatur.*
4. *De martyris et martyrii modo, ubi et de clero quodam interponit, qui brachium suum inter gladium venientem et athletæ caput interposuit.*
5. *De athletæ imperiosa inhibitione sub anathemate, ne quemquam suorum carnifices laderent, et de tam gloriōsi martyrii præconio.*
6. *De iterata discipli excusatione, si forte in describendo martyrii agone videatur prolixior.*
7. *De eo quod discipulus voluntarius, eis tam contra voluntatem, ad describendum ultimum martyrii finem intritus accedat.*
8. *De ultima viri consummatione et de carnificum militum numero cum cohorte.*
9. *De virtute patientiae viri admiranda et de flagiti immunitate inaudita.*
10. *De spoliis et vestimentis pontificis qua inter se milites divisorunt et cilicis viri quæ repereruntur rejectis; quorum tamen nonnulli percutientes pectora sua tacite loquebantur sibi: Vere hic homo justus erat.*
11. *De martyrio infra dies quindecim a consummatione ipsius cognito per sanctam terram Jerusalem et cognitionis modo.*
12. *De convenientia mortis Christi et christi Domini breviter tangit, promittens quod in fine hujus historicæ cantici convenientia haec plenius audietur et attentiua.*
13. *De his quæ post martyrium sunt gesta prosequitur.*
14. *De forma et compositione jam exanimis corporis consummato martyrio.*
15. *De gestis in crastino post martyrium cum corpus adhuc esset inhumatum et quomodo, sicut monachalis mos est, ut lavarent corpus, prima tollente vestimenta, repererunt interius totum corpus cilicis cooperatum, et de sepultura et sepeliendi modo ei loco, et ab incarnatione Domini et aetatis ritæ ipsius anno quoto.*

### TOMUS SEXTUS.

I. Militibus itaque armatis et collecta cohorte cum gladiis et fustibus per fenestras palati coactum jam coepérunt irruere, a quibusdam de familia nostra ostiis jam clausis præ timore. Illi vero qui in thalamo cum archipresule considerunt, audientes tumultum exterius et fragorem, et jam advertentes quid hoc, non sine causa exterriti sunt, moneentes jam archipresulem ut in locum sanctiorem et tutiorem, ecclesiam videlicet, se reciparet. Quo iterum et iterum renuniente tanquam mortis intrepido, vix tandem coegerunt ut ad ecclesiam pergeret, gratia voltus ejus etiam in articulo hoc nec vel in modico immutata: adeo, sicut nec in vultu, sic nec in gestu ullum parebat trepidationis vestigium. Cum vero paululum processisset, nec crucem videret quam ante se bajulare consueverat, accito crucis bajulo substitut crucem expectans ut præcederet: revera, ni fallor, Domini sui non immemor, qui cum cruce properavit ad crucem.

B Cum autem intrasset ecclesiam, quotquot sub præ timore mox dispersi sunt, fugerunt hi, fugerunt et illi, et per cryptas ecclesiæ et sub altariis absconderunt se ab eo; ita ut illud capituli hoc capituli membrum conclamare posset et plangere: *Sicut aqua effusus sum et dispersa sunt omnia ossa mea (Psal. xi).* Et illud: *Elongasti a me amicum et proximum et notos meos a miseria (Psal. LXXXVII).* Solus quippe calcaturus erat torcular ut in eo arcto non alteri, sed gloria daretur soli. Nam si et alteri gloriam, extenuaret solius. Unde ad sui athletæ gloriam Deo providente sic singulariter erat donec transiret. Quidam tamen de suis, cum ecclesiam intrasset ipse, ecclesiæ fores clausit mox et seravit. Illi vero carnifices milites cum cohorte, cum armis et gladiis et fustibus, archipresulem pedalim sequentes, et jam ad ecclesiæ fores venientes, terribiliter et clamore intonabant ut cito sibi aperirentur fores.

Quod quia aliquantis per dilatum, quibusdam pre-

paratis .erreis machinis fores dejicere et irruere sic A intentabant. Quorum fragorem et clamorem ad ecclesiae valvas mox futura Christi victimæ, christus Domini exaudiens, præcepit ut confessim aperirentur, addens decere minime incastellari ecclesiam. Valvis vero apertis mox irruentes carnis sacrificies clamabat unus : « Ubi est, » inquiens, « seductor ille ? » Sed christus Domini ad hoc nihil. Alter vero subsequenter clamans : « Ubi est, » inquit, « archiepiscopus ? » Et christus Domini : « Ego sum : Quid vultis ? » Et ille intonando : « Ut moriaris, » inquit, « nec ullatenus vives. » Et ille : « Et ego, » inquit, « pro Deo meo et pro Ecclesiæ libertate paratus animam ponere. »

## 2. DE OCCURSU ATHLETÆ DOMINI.

Sed quod mirum dictu, iste tam fortis Domini agonotheta singulariter magnus et magnifice singularis, qui antequam lanistæ illi intrassent ecclesiam versus chorum ecclesiae pergens, ad quem per gradus ascenditur, septem octave gradus jam conserniderat, mox ut gladios in ecclesia exertos vidi festinanter occurrit. Non ipsum duræ mortis suæ nuntiavit, non lethale verbum, non extractum in necem ejus ferrum, revocare potuit quo minus occurreret. Et quod adhuc majori admirationi et stupori accedit, gladiatores cum omni imperio arguens, quod tam inordinate, tam profane matrem suam ecclesiam introissent, unum eorum, cui prius approxinuaverat, manu mox apprehendens, per loricam tam valide excusit, quod ipsum fere ad pavimentum usque prostravit. Willelmus de Traci hic erat, sicut C ipsem postea de se confessus est.

O quam admiranda tam ardens sacerdotis ænnalatio, dominum Dei tam serventer zelantis, qui solus et inermis tot et tam vesanis in necem ejus jam armatis, tam audens, tam fidens, tam pronus, tam promptus, tam intrepidus, et tam paratus occurrit, quos et de templo Salvatoris Salvatorem suum imitans non formidavit ejicere. Salvatorem dico suum et imperatorem in hoc sequens, nisi quod tam strenuus summi imperatoris miles hic non jam nummularios et columbarum venditores, sed gladiatores ipsos in necem ipsius sic jam debacchantes, nibil, ut videbatur, expavescens, nibil trepidans attentavit ejicere. Unde et in hoc et tali certe articulo mirandus occursus hic, miranda et objurgatio hæc, sed et admirabilis attentata expulsio, quibus tam funeste in mortem suam jam exacerbatos amplius adhuc exacerbare non verebatur. Non quidem querens gratiam, non orans veniam, nec petens dilationem, sed zelo sacerdotali accensus amore justitiae exacerbatorum iram jam magis provocans quam plaus.

O athletæ audentis manum validam, o viri virtutem, o martyris constantiam, o animi puritatem ? Stat imperiose inter carnis sacrificies idem sacerdos et victimæ. Stat hic et gladiis exertis circumstant illi. Et in medio sacerdos sacerdotis implet officium non lanistas palpans, non se humilians, sed, ut jam diximus, cum omni imperio arguens et obiurgans.

Ecce Samson noster intrepidus ad occurendum; ecce Paulus noster promptus ad arguendum; ecce noster christus Domini fortis ad expellendum. Quæ os in occulto factum jam non est occultatum, et substantia sit in inferioribus terræ. Sed quid dico substantiam in inferioribus terræ ? Sed potius jam in celorum superioribus substantia carnis, non jam velut carne, sed potius velut admirabili quadam mutatione transubstantiata in cœlum. Quæ enim cari mortem non horreat ? Quæ exertum super se gladium non metuat ? Quæve gladiatorem ad necrum ejus paratum pulset et contemnat. O homo non homo, o caro non caro. O caro Adam, o caro Thome. Fortior Thomas inter gladios, in sterquilino, quam Adam inter ligna fructifera in paradiiso : utpote qui præter quasdam mortis et vias jam jam exuendas quidquid a primo Adam vetus contraxerat deposuerit; cui a secundo Adam nunc totum. O Adam et Adam. O primi Adam filii, o secundi, qui post primam ex primo Adam nativitatem moribundam jam non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis, sed ex secundo Adam secundo nati sunt. Unde et ex secundo patre hoc, tanquam filii generosi non degeneres, non carnis infirma et infirma idiomata, sed spiritus despercharismata fortia, tanquam spiritualiter generali, sortiuntur constantiam, fortitudinem, et reliquæ animi virtutes contrahentes ex patre hoc. Unde eis cædantur gladiis, gladiis non cedunt, sed contemnunt. De quibus : « Occidi possunt, sed neci aqueant. » Quin potius occisi isti mors mortis sunt tanquam mortis victores. Et ut loquarum in exemplo : *Ubi est nunc, o mors, stimulus tuus, ubi vicaria tua?* (*I Cor. xv.*) Quæ Adam vicisti in paradiiso suo, hodie a Thoma victa es in sterquilino tuo. Quæ Adam oppressisti in exuviis suis, tuas hodie Thomas exuens in propriis exuviis tuis te oppressit, exuis tuis se exuens, qui tibi etiam exuviis adhuc cooperatus quasi exprobrare et insultare non trepidat. Os si scirem, sed nescio quod os occultum facial Dominus, et qua interna firmitate suos sic roboret. Pacis quidem tempore occultum os hoc, occulta infirmata hæc. Sed minime occultatur cum manifesta temptationis tempus irruerit. Utinam de occulto esse hoc tanquam esca vere solida gustasse ego. Libenter aliis eructarem, sed quia non gustavi, scio me secundum Dominicum canem, verum quod gustari hoc de osse, imo quo tanquam vere canis Dominicus suginatus abunde eructat, jam nobis indicat nostri Thomas jam non reponens, non occultans os suum. Juxta quod fortis rex ille et Propheta : *Non erit inquit, occultatum os meum quod fecisti in occulto* (*Psalm. cxxxviii.*). Pariter et nostri Thome os in occulto factum jam non occultatur. Qui non jam caro de carne, sed os ex ossibus est in exercitu Domini Sabaoth inter robustos robustissimus. Unde et quod cum pueru Jesu aliquando fugit, cum eodem modo occurrit, modo exit, modo se exerit. Bi, jam diximus, et ad laudem osse nostri iterare ne

piget, medium manus se gladiis ingerit, tanquam totus osseus, gladiorum ictus non metuens, sed contemnens. Cujus os hueusque quasi occultum jam inter mortis et vitae non occultatur confinia: sciens et tunc apprime memorans quia mors haec caduca, mors carnis, mors brevis, mors mortis sit et porta vita: et ut non enumerando singula breviter concludam universa, tantus fuit in viro hoc, sicut dixerunt qui viderunt, mortis contemptus et in pugna securitas, ut adhuc pugnans videri jam posset quasi vincere, et jam vincens quasi adhuc pugnare.

### 3. DE EXCUSATIONE DISCIPULI QUOD IN DESCRIBENDO CERTAMINE SIT PROLIXIOR.

Nemo autem miretur, calumnietur nemo, si in nostri David unonomachia describenda forte prolixior videar. Vetus quippe illa inermis filii Jesse et pusilli contra Goliam monomachia miranda quidem. Sed haec novi hominis, novæ legis, et novi regis filii monomachia incomparabiliter mirabilius. Hic si quidem nou suasus, non coactus, non missus, sed in spiritu sui ardore et inaudita virtute, solus et inermis sola voluntate ad certamen procedens, carnis immemor nec, ut videri poterat, hominem se de filiis Adam recognoscens, mortis non pavitus, sed avidus, mediis se gladiis ingerit et Goliam sicut talem decebat athletam, non gladio servi sed verbi, nec lapide fundæ sed linguae percussit. Et gladius enim in labiis ejus cum quis audivit: hoc enim et in auditu auris mirabilissimum. Nemo itaque calumnietur et legentem non tedeat, si in tam singulari et tam inaudito certamine describendo ego nimius videar, quod mundo spectaculum Ecclesiæ exemplum et angelis gaudium præbet. Nemo etiam subsannet, nemo detrahatur, si contra recte scribentium regulam saepè et saepius idem volvem et revolvem identidem, nec si juxta poetæ dogma non statim festinem in medias res. Sicut enim varii sunt animi affectus, sic et voces variant, quibus se exprimunt, ut amor voces habet dulces, timor meticulosas, gaudium jucundas, dolor vero et compassio gemebundas, quas non quidem juxta regulam scribentium, sed more lugentium saepè et saepius iterant. Lugenti enim scribendi lex minime posita est. Nec igitur mirum si scribendi regulam non sequantur, qui scribendo patiuntur et dolent. Quemadmodum enim musica in luctu importuna narratio, ita scribendi et lugendi nulla prorsus convenientia. Ego vero, etsi congaudeam, domino tamen meo, quem in ætate juvenili secutus, in vinculis Evangelii ministravi, cum quo steti, cum quo cucurri, ut potui, Deus scit, si non adeo prudenter obsecutus, tamen fideliter; ego, inquam, etsi congaudeam propter certantis fortitudinem, certanti tamen et jami caput suum et corpus incircumcisorum et immundorum gladiis exponenti, non compati, non condolare non possum: imo verius non condoleo, sed solum doleo ipse; ne quippe doluisse non videtur. Itaque inter scriendum haec solus doleo, et inter dolendum solus scribo; præsertim cum singulariter mihi et specianter incumbat scribendi onus et opus

A hoc. Ecce enim quintus decimus annus hic ex quo gesta sunt quæ nunc scribuntur, et jam fratres mei quondam passionis socii qui mecum audierunt et viderunt fere quotquot ab humanis rebus exempli in Christo dormiunt. Ipsi quidem transierunt, me periclitante adhuc et in mediis ignibus et fluctibus derelicto. Unde singulariter mihi, qui adhuc superstes, scribendi de tanto viro domino meo et alumno quæ vidi vel audivi reservatum opus et opera haec. Ne, si tacero, tanquam nescium vel pigrum vel meticulosum vel invidum os menum condamnet me, et mea taciturnitas super me propheticum illud rœ iudicat: *Væ mihi, inquit, quia tacui (Isa. vi).* Verumtamen quoniam paterni certaminis recordatio mihi dulcis, invitus ad finem accedo. Nam dum adhuc certantem describo, styli gratum beneficium, quasi oculo ad oculum certantis mihi personam effigiat, et est modicium mecum adhuc. Verum cum jam triumphans ignitum currum summum concendit, discipulus absque magistri pallio nudus derelictus, si magistrum querat nescit ubi, nescit quippe quo veniat aut quo vadat. Primus quippe Elias subiectus est in paradisum, secundus descendit in infernum; sed iste tertius cum jam rapietur, super pennas ventorum volabit confessim et evolabit a nobis. Evolabit, inquam, in patriam peregrinam nobis et longinquam, utpote peregrinantibus adhuc. Evolabit, inquam, in locum quem *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii).* Unde nec mirum si invitus vel a certante patre et magistro avellar; et tamen iam avelli me oportet quia jam tolletur a me. Nam quod totis compunctus et concussus visceribus, dicere necesse est, finis venit, venit finis: nec ergo ultra est quod verbis protractare valeam, brevem sed fortè pugnam, citam sed gloriosam palmarum et coronam triumphantis athletæ immarcessibilem.

B 4. DE MARTYRIO ET MARTYRIS MODO.

Igitur ut præteligimus, mox ut illum carnificum militum quem prænominavimus noster osseus hic Christi athleta apprehendit, ut supra diximus, et tam valide excusit, ipse gladium exaltans ira vires augente fortiter christi Domini caput percutere natus est: quod tamen neclum vini ictus in se exceptit, clericu quodam qui proxime ad videndum pontificem venerat et eum de prope sequebatur ut videret finem, brachium suum inter gladium venientem et pontificis caput interponente, et expante brachium suæ carnis ut de se ipso vel sic aptaret pontifici scutum protectionis, protectionem salutis, eo quidem adolescenti qui reliquit sindonem similis, quod secutus est Dominum, sed eo longe dissimilis, quod non fugit, imo quod fortius, quod fiducialis, quod audientius se exposuit et immoatoe jam immolationis primus primum partici- piuum habuit; cuius memoria ut in benedictione sit, nomen hic intersero; dictus videlicet nomine proprio Edwardus cognomento Grim, castello illo in Anglia quod dicitur Cantebriæ oriundus, Clericus

Itaque hic graviter cæsus pondus ictus sustinere A possebat. Verumtamen illo, cum se cæsum sentiret et pondus ictus sustinere non posset, confessum brachium retrahente, reliquum ictus in se pontificis caput exceptit. Et jam sacer ille sanguis cœpit emanare per faciem. Sentiens itaque sacerdos ille Altissimi, semetipsum Altissimo immolans, immolationem jam inchoatam, confessum quod supra caput gestare consueverat abjecto pileo, attollens in cœlum oculos, genu flexo et orantis modo junctis ante se manibus, in templo ante altare sacerdos obtulit se ipsum hostiam vivam Deo. Et vere hostiam vivam sanctam, immaculatam, Deo placentem. Extendit: itaque collum, exponit caput, se et Ecclesiæ causam Deo et beatoe Dei genitrici Marie et sanctis Cantuariensis Ecclesiæ advocatis, et beato Dionysio Francorum apostolo commendans, ut illi inter martyres potissimum Deo inspirante sic commendaretur Ecclesiæ causa, cui ipse in Ecclesia per martyrium simile jam assimilabitur, in poena isto sicut et illo decalvato. Se itaque exposito mox causam Ecclesiæ quam egerat patronis commendavit et pro suis oravit.

#### 5. DE ATHLETÆ INHIBITIONE IMPERIOSA.

Sed quid dico oravit? Quin potius, etsi inter lanistarum manus, Jam etiam in sanguine suo voluntari inciperet, tamen super lanistas suos sacerdotalis officii auctoritate fungens adhuc, ex parte omnipotentis Dei et sub anathemate imperiose inhibuit ne quem suorum tangerent, ne quem læderent: revera, ni fallor, verbi Domini sui in passione memor: *Si me, inquit, queritis, sinite hos abire* (Joan. xix.) nisi quia hic non tam oratio quam imperium est et coercitio. Nec etiam tam orabat ut parcerent, quam anathematizabat eos si non parcerent.

Et quod dictu mirum et auditu, sed opus ipsum mirabilius quis potest hic dissimulare, quis pertransire, nisi forte invidus vel nescius sit? quis tacere verbum? quis tanti potest sacerdotis hic subtilem præconium? Jam sanguis manat a cæso et tamen inter cædcentium manus sacerdotalis officii nec in modico cedit auctoritas, potius inter gladios, non ut ignavus et trepidus gladium suum reponit, sed audacter et viriliter exerit. *Ecce enim duo gladii hic* (Luc. xxii); inter gladios ferri gladius verbi. In hoc tanto discrimine, in hac hora te-nebrarum, hunc Petri gladium athleta hic noster prompte et fiducialiter exerit, et hoc sicut sacerdotem decuit suos defendit. Qui revera gladio ferri et se et suos defendisse potuisset, nisi quia legerat Petrum in passione Dominica objurgatum a Domino quod ad defensionem ejus gladium ferri exeruisset et servi abscidisset auriculam. Unde et ad abscedentis verecundiam restituta auricula, jesus est ipse reponere gladium in vaginam, Domino terrible illud subjungente: *Omnis, inquit, qui gladium accepit gladio peribit* (Matth. xxvi). Neutro vero gladiorum in passione sua Dominus usus est: non gladio ferri, eo ipse Ecclesiæ indicans quod ecclesiasticis non competit hic, cui tamen servire debet

A ad votum et præceptum, non quidem in manu propria, sed aliena, cum viderit expedire sic. Nec etiam, cum esset et ipse verbum, vel gladio verbi ~~usus~~ est, eo ipso informans Ecclesiam minime ab Ecclesia judicandos eos qui foris sunt. Juxta quod Magister hujus magistri magistrorum discipulus: *Quid enim, inquit, mihi de his qui intus sunt vos judicatis?* (I Cor. v.) Unde et hic Thomas noster nunc in agone hoc, plus quam Petrus tunc doctior, edocitus tamen per Petrum a Domino, a magistro etiam illo gladiatore, tulore gentiam, apprime adinstructus arma sacerdotum non esse carnalia sed spiritualia, Deo: et eos qui intus sunt a sacerdotibus judicandos non qui foris, primum gladium contemnit, et eum solum, qui Petro et sibi tanquam Petri successori competit super profanam illam cohortem, quia solo nomine, sed non nomine; solo numero, non merito intus erat, audacter exerit. viriliter percutit: miro modo et stupendo quidam gladio hoc non se, sed solum suos defensans, et se exponens pro suis, nec gladio hoc repercutiens si ferirent se, sed solum si suos.

O pastor pius et vere pius, qui mox ut percussus, jam non aliis quam ovium suarum jamjam dispergendarum sic meminerit. O fons sanguinis et pietatis eximus, in domo David recenter iam ortus, qui inter lanistarum fontem erubentium manus sicut fluxu sanguinis, ita et proluvio pietatus emanare nos destitit, ut sicut pastor ovium, ita et pater orphorum probaretur. O ineffabilia pietatis viscera, o pingue, o holocaustum medullatum, suos defensans, se ipsum non defensans, sed indefensum exponens, idem sacerdos et victima, in templo ante altare se ipsum pro se et pro suis immolans; immolans, inquam, nescio in quem viviscum corari Deo et mundo mirre suavitatis odorem. Tu itaque, Pater sancte, pastor piissime, Altissimi sacerdos in genere Christi athleta audacissime, in defensando tuus patrem te probasti et pastorem. In immolando te pro tuis summi omnium sacerdotis secutus formam, expressisti effigiem; in exponendo te evangelicam etiam super adimplens perfectionem. Si quis, inquit, percusserit te in unam maxillam præbe ei et alteram (Matth. v.). Tu vero percussus in capite mox totum caput et corpus et te exposuisti totum.

O quam magna, quam inaudita super te, Thoma, divine dispensatio pietatis, qua te talem tuis et te tibi talem pro tuis exhibuisti. Jam usque ad sanguinem percussus non pro te gladio tibi creditur repercutis, sed duntaxat pro tuis; ne si pro te minus evangelicus videreris quasi propriam vindicando injuriam, aut si tuorum dissimilares, noui pastor, sed potius mercenarius videreris. O perfectionem evangelicam! O virum evangelice perfectum, etsi plus quam perfectos non viderimus uoi in tua omniitudine tam superabundans est tantæ suavitatis abundantia, tam servida, tam rigida, tam distincta sacerdotali amiculatione adjuncta, tanquam si suauissimo oleo viuum ferventissimum adjungatur! Revera

misericordia et veritas obviaverunt sibi in palestra hac, in certamine hoc. Thomas si quidem hic noster nunc in agone corporis, sed ut videtur in excessu mentis, exitu suo de mundo jam imminentे, quasi sui ipsius immemor, pro suis punit, pro se parcit, et gladium suspendit ut se solo exposito sui servarentur illæsi. Sui, inquam, qui in tribulationibus suis, in pressuris, in temptationibus variis per dura exsilii et aspera ipsum secuti fuerant viriliter et obsecenti fideliter. O quam jucunda memoria, quam dulcis recordatio tantæ et tam superabundantis suavitatis abundantiae. *Memoriam*, inquit, abundantiae suavitatis suæ eructabunt (*Psal. cXLIV*). Sed quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum et plorabo? (*Jer. ix.*) non me quidem in mediis ignibus et fluctibus peregrinante et periclitante adhuc, non fratres meos oneris pastoralis mecum quandam comportatores et passionis consocios, jam de mundo sublatos, sed plorabo quod ego tantæ suavitatis abundantiam eructare non possum, vix etiam tenuiter ructans quod accepi ab aliis, quomodo enim eructarem quod non gustavi? Si quidem, ut supra memoravi, a domino meo et patre volente et jubente sic, pridie quam certaret dimissus, non præsens fui, non vidi, interesse non merui. Sed miser ego defraudatus sum, ne viderem patris mei et magistri dimicantis tantum in certamine robur, tantam constantię firmitatem, tantam et tam suavem de pietatis visceribus affluentiam, qua se ipsum exponens dimicavit pro suis. O si interesse mihi desuper datum, fuisse saltem a longe secutus ut viderem finem. Qui etiam postea in somnis mihi apparens dixit mihi in visu voluisse se ut interfuissem tunc. Et ego ipsi: « Domine, » inquiens, « quia homo peccator sum, perisse quidem si fuisse occisus. » Et ille: « Non, » inquit, « quia in meo sanguine baptizatus fuisses. » Quoties igitur visionis hujus recordor, confundor et compungor in æruinna mea, et exitus aquarum deducunt oculi mei, quod qui in temptationibus permanisi, in fine tanquam repulsus ei reprobatus filius patris consummationi interesse non merui. O si interfuissem, de tam virtuosa, de tam suavi et tam fructuosa certantis plenitudine, aliis plenius eructarem et fructuosius quod nunc exsangui et titubante stylo per venam tenuem vix distillo!

#### 6. DE ITERATA DISCIPULI EXCUSATIONE.

Sed jam forte videor contra promissum meum in patris certantis descriptione prolixior. Verum cui videor sic, cogite tantam in certamine hoc fuisse in certando fortitudinem, in resistendo constantiam, in contradicendo auctoritatem, in compatiendo pietatem, et tantam denique in singulis totius Christianæ militiæ formam, ut non perfunctione citum stylis exarant transitum, sed singula potius studiose et cum mora scribentis calami tractatum prolixiorum desiderent. Præterea, sicut iam supradixi, et hoc non iterare non possum, invitus ad finem veni, finem invitus dolens et gemens recolo. Jucundis quippe mihi et fructuosius cernere Thounam cer-

A tantem magis quam referre regnante, Thomae quippe certamen etsi non sit de mundo, tamen adhuc in mundo est et mecum est et illud video, verum Thomas: vincentis regnum, sicut nec de mundo est, nec in mundo est, nec mecum est, nec illud video. Verum in certamine stat tanquam adhuc inter nos invictus Thomas, et manibus exertis dimicans, omnes nos ad bellum provocat et manus nostras docet ad prælium. In regno vero manibus jam quietis sedens super solium deinceps ad bellum non provocat, sed bellantibus potius patrocinium præstat. Qualiter tamen aut quibus patrocinetur et quomodo, non novimus, non videmus, nec scimus adhuc, nec puto nos posse scire antequam videamus. Sed quid? velim nolim, etsi plorans et ejulans, etsi ascendentem B patrem oculis sursum post eum pendentibus aspiciam, proh dolor! avelli me oportet et credere regnante, quem certantem oculata sive descripsi. Et faciam vel ego Christianus quod fecit quidam sacrificans ethnicus, qui inter sacrificandum, cum audisset filium in bello occisum, mox coronam deposituit, verum cum in continentia audisset quod in bello viriliter egisset, capiti eamdem requisitam mox reposuit. Quid igitur moror? quid haesito? quid athletæ Domini tam gloriose, tam strenue in acie stantis et dimicantis, tam gliosum triumphum differo? Quid tam jucundum tripodium protrabo? Quid, inquam, differo? quid prolixius traho spem populi et salutem, cleri libertatem et decus, iuno et universæ Ecclesiæ patrocinium, et patrem et denique mundi totius futurum judicem? vincat sive, triumphet affectus, nec tamen compatiamur patienti quam congaudeamus regnanti. Et tamen nos illi non compati, non condolere non possumus. Nos, inquam, et præsentim nostri officii viri, clericos dico, huic certe non condolere non possunt aut non debent, qui non pro se sed solum pro cleri libertate tam dura, tam dira, tam probrosa, prius in exilio, nunc vero in martyrio, inter tam scelestorum, tam sceleratorum et sacrilegorum manus passus est.

#### 7. QUOD DISCIPULUS FINEM MARTYRII INVITUS DESCRIPTAT.

Quid igitur? Os meum aperiam et altraham spiritum, ut voluntarius, etsi tamen contra voluntatem, deinceps certaminis finem et ultimum certantis describam exitum, et in fine ejus qui sine fine est ego faciam finem, ubi tamen non est finis. Post certantis triumphum ipso jam in gloria deinceps mutus, nihil ex tunc locuturus de regno suo, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii.*), unde nec verbo nec stylo sub-jacet. Illa quippe eternitatis et indeficientis claritatis materia omnem temporalis et moribundæ linguae obtundit sonum, obducit stylum, dictionum etiam proprietates absorbet, utpote sicut inaudita et invisa, sic et inexcogitata materia. Unde tacito hoc quod ommem et scribendi et loquendi modum excedit, consummationis viri finis, qui etiam prænimia claritate sui et dignitate materiæ ingeniali

mei stylum obfuscando reverberat, mox describens. Ad quem profecto finem eo jucundius accedo et ardentius, nescio tamen quo retardatus affectu, quod in fine certaininis aliudetæ certantis non finitur, sed magis ac magis et ineffabiliter magis augatur præconium. Et adhuc eo etiam plus voluntaries ad finem propero, quod finis hic etsi non omnis consummationis finis sit, quod est solius capitis consummationi reservatum, mire tamen consummationis hic finis sanguis effusus hic. In quo latebat tunc tanquam in rosa medicamentum, in cortice balsamum; latebat, inquam, in sanguine tunc, sed manifesta nunc salus populi, decus cleri totius, denique ecclesiarum orbis patrociuum et ipsius corona immarcescibilis, quam gladiatores ferro super capitum et carnis ejus coronam tanquam super aliquam incudem cudentes ipsi fabricaverunt pro corona coronam. Nec igitur est quod de cetero debemus ad tantæ consummationis finem properare invitus: unde siccatis lacrymis attracto spiritu amodo in fine historie super fine viri os meum appetiam. Et Dominus labia mea aperiat ut ad Domini gloriam gloriose neomartyris sui in fine laudem dignæ annuntiem, ut juxta illud dictum antiquum ipsi omnis laus in fine cantetur. Habet enim pretiosus finis grande privilegium laudis: adeo etiam quod etsi quis ante mortem laude dignus sit, monet tamen sapiens neminem ante mortem laudandum unde et oportet, si forte datum desuper sic, in ampliorem tam pretiosi finis laudem nos deinceps super extendere, cum juxta sapientem pretiosus hominis unus totius laudis sibi privilegium vindicet. Quod igitur supra oravi et hoc nunc iterum oro, Dominus labia mea aperiat ut ad gloriam suam gloriose neomartyris sui laudem os meum digne annuntiet.

#### 8. DE ULTIMA VIRI CONSUMMATIONE.

Itaque, ut iam supra diximus collo extento, capite exposito, orantis instar junctis manibus et flexis genibus, lictores, quod sine exuberante lacrymarum fonte inter singultus et suspiria tam cerebro erumpentia vix dicere valeo; lictores, inquam, hinc inde feriunt et referiunt; feriunt, inquam, et referiunt, donec coronam capitum separarunt a capite. Et ita christus Domini, unctus Domini ibi est immolatus, ubi unctus, sacro oleo unctionis succedente et cedente gladio occisionis. Nam sancto illo corpore in reliquis intacto et illæso, in sola illa corporis particula, qua sacerdotii et pontificii emulabat privilegium, inaultum illud sacrilegium admissum est. Et ita a lictoribus decalvatus decoronatus est: et quidem non a tergo, sed qui usque in finem in anteriora se semper extenderat, patronus semper recti, recto corpore super ecclesiæ pavimentum jam moriens ante faciem cecidit. Et hic est consummationis viri finis. Et milites quidem hæc fecerunt qualuvor cum cohorte in hac passione Christi Domini, sicut et in passione ipsius Christi, qui cum profana cohorte sua ecclesiam vix egressi, mirabantur si iam obisset. Et unus de cohorte revertens

A accessit proprius. Qui et ut certissime nominaret mortuum, qui tamen iam mortuus erat, cuspidi gladii fixit et sancti capitum cerebrum extraxit et super ecclesiæ pavimentum effudit; ut dicebatur, de præfata illa viperarum progenie, videlicet Robertus de Broc hic erat. Ecce Robertus hic, Longinus alter, nisi quia certe Longinus ille ab isto justificatus est. Ille quippe ethicus lancea Christi latus aperuit et sanguis exivit, iste vero Christianus christi Domini capitum gladium infixit et cerebrum extraxit et super ecclesiæ pavimentum effudit illud, quasi vile lutum aut pulverem ad calcandum exponens, illis etiam in immanitate sceleris longe supereminens, qui Christi crura, quem obisse jam viderant, non fregerunt.

#### R 9. DE VIRTUTE PATIENTIAE VIRI.

O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si ab initio nascientis Ecclesiæ vel etiam prima sæculi origine fuerit dolor sicut dolor iste. Sto hic et hasito, ultra progredi non possum, magnitus et suspiria erumpunt magis quam verba. Stupet animus, plorat oculus, trenuit manus, hres stylus, et adhuc sto hic et hasito, dubius admodum quo dictionis genere tantam in carue mortis patientiae virtutem et tantam e diverso inter Christianos patrati flagitiū immanitatem exprimere valam. Debetur huc commendatio in sæcula sicut ineffabilis et inscriptibilis. Illi vero profanatio sempiterna, que similiter nec verbis exprimi nec stylo valet describi. Nam ut prius de tanta patientis viri virtute dicimus in hac decalvatione in decoronatione hic, in hac tam dura, tam dira capitum tonsione, ubi testa capitum cum corona unctionis separatur a capite, quod mirum dictu est et vix credibile, nec mirum resonat nec querigonia. Ceteri quidem martyrum si mox decollati non murinuraruunt, mirum quidem sed non adeo. Verum hic noster in tam dura capitum tonsione, tanquam ovis coram tundente se, non aperuit os suum. Et bene et vere tundente: quid enim hæc capitum tonsio est, nisi dura et dira coronæ tonsio, ubi testa capitum cum corona unctionis separatur a capite: vere tanquam ovis coram tundente et tundente; et vere tanquam ovis non quidem ducta, sed se ipsam ad occisionem ducens? Obiam D est enim quia voluit.

#### D De gladio præcio.

Et cum gladiatores hinc inde perculerent et reperculerent mortem viri accelerantes, super testam capitum unius gladiatorum gladius frangitur. Frangit quidem et frangitur, frangitur gladius et frangitur exterior, interior quidem os quod supra diximus in occulto factum a Domino infringibili, frangit quippe gladius, sed Thomas non frangitur anima. O os et os, os de primo Adam, os de secundo. Ut quidem de primo Adam os ex ossibus est, de carnali, sed de secundo os quidem ex ossibus est, non non de carne caro sed de spiritu spiritus, de fortitudine virtus, de constantia firmitas, de patientia gaudium, de charitate mors. O osseis athletæ nostra

os jam non occultum, nec occultatum, vere a Domino factum. Quod etsi tenui quadam et tenera pellicia mortis tunica sit obvolutum, ferro tamen fortius, ferro firmius, ferro durius est, quod in palæstra hac ferrum fregit, se illæso.

*De trucidati corporis compositione in ipso martyrii articulo.*

Et ut adhuc, quod non solum ad virtutem sed et ad ornatum attinet, et velut ad privilegium quoddam martyrii decus, quadam decenti exterius membrorum compositione exterioris hominis, patronus hic noster paratum sibi decoravit martyrium, quasi indecens pro Christo mori judicans, nisi etiam decenter moreretur pro Christo. Nam donec consummaretur totum et inchoata perficeretur oblatio, sic immobiliter, sic uniformiter, et sicut æquanimiter, sic æqualiter, flexis genibus, junctis, ut diximus, manibus collum semper extendit et caput exposuit, ut ipsa corporis compositio oraret Dominum, et ipsa pariter gladiatores invitaret ad ictum. Contra ictuum super se venientium vim nil opponit, nil obicit, de membris suis nullum subtrahit, nullum trahit vel retrahit, non manus conjunctas dissolvit, non hac vel illac inclinat caput vel declinat, quamvis vim ictuum in caput suum excipiat. Cujus, ut jam diximus, ipsa exterior compositio corporis tam immobilia erat, tam uniformis, tam æqualis, ut gladiatores ad ferendum invitaret. O in tam arcto artuum exterioris hominis compositio hæc inaudita, qua et oraret cororum Dominum et gladiatores pariter invitaret ad ictum. Mira revera et admiranda interioris hominis tam constans fortitudo et constantia tam fortis, quæ exterioris hominis actus sic componebat et artus, adeo quod etiam jam moriens non a tergo, ut supra diximus, sed ante faciem suam cecidisset, et prostratus orantis modo super ecclesiæ pavimentum patronus recti recto se corpore prostrans, in ipso casu mortis decentem totius exterioris hominis compositionem observans. Ecce quanta, quam inaudita, quam stupenda in interiori homine in martyrio suo patientia virtus, quam etiam totam tam decens, tam ornata totius exterioris hominis compositio sicut decorabat et declarabat; virtus quidem cum decore suo omnibus post futuris sæculis admirabilis, sed initabilis paucis; utrum vero cuiquam, nescio. Eo quidem admirabilior virtus hæc, quod etsi in nostro tempore hæc non tam nostri temporis est vel teoris, quo homines se ipsos amantes et solum querentes quæ sua sunt.

*De enormitate sacrilegii.*

Verum quo patientis virtus plus admiranda et gloriosior, eo saerilegorum factum detestabilius et ignominiosius est. Hoc quippe sacrilegii opus si quis attendat et inspiciat, omnem Diocletiani, Herodis, Maximini aliorumve hostium Christi excedit debachantiam, omnem Antiochii profanationem, omnem Juliani perfidiam et Herodis sævitiam, omnibus his iustificatis ex sacrilegio facto hoc. Isti quippe in fideliæ adversarios aut quos hostes jam habebant

A vel suspicabantur futuros sæviakant. Sed longe alter hic. Longe, inquam, aliter, si saerilegorum horum fides, professio, pax data, gradus, locus pensetur et tempus. Nam si de fide queritur, Christiani sunt reputati; si de professione; subjecti hi tamquam filii patri; si de pace, pax publice data et scripta; si de gradu, sacerdos, sacerdotum principes; si de loco, Ecclesia Salvatoris, aliarum in regno mater ecclesiarum; in ipso etiam loculo sacrae unctionis iuxto gladio occisionis, si de tempore, Salvatoris fuit natalis. Ecce quot tituli laudes nobiles, tam novi, et ad hæc tempora inauditi, novi nostri martyris tam pretiosi, tam gloriosi martyrii, triumphum illustrantes, e diverso sacrilegii facti augendo scelus profanant. Sacrilegi quippe hi et B fidei et professionis sue omnino obliti nec data pacis fæderi, nec tam alti gradus nec tam sancti loci, nec tam celebris temporis privilegio detulerunt, illis incomparabiliter iumaniores qui Christum extra Jerusalem, ne quasi ex eo locus macularetur, in loco qui Calvaria dicebatur, crucifixerunt. Verum isti nil curantes, sive macularetur sive purificaretur vel sanctificaretur, locus, in ipsa Jerusalem christum Domini decalvarunt, de ipsa civitate tam sanctam Salvatoris Ecclesia et matre omnium in terra ecclesiarum Calvarie locum facientes, filii plus quam sanguinarii matris suæ, sponsæ sponsum et patrem suum in ipso matris suæ utero decalvantes. Si hæc et alia quæ circumstant circumscripta C pensentur, quis audivit unquam tale aut quis vidit simile? Transite et videte, intrate et considerate vehementer, si factum est hujuscemodi. Quis eni⁹ audivit? quis unquam vidit? quis fecit? ut in loco consecrationis in ipso etiam loco sacræ et sacri chrismatis unctionis a Christianis et filiis gladius infigeretur occisionis, ibi quidem et non alio, et jam mortui cum cruento et ossibus comminutis super tam sacri loci pavimentum spargeretur cerebrum capitum, aliis etiam quæ supra numerata sunt, angentibus tanti sceleris præditionem, tam inauditi sacrilegii nefas? Cœli certe obstupescunt super hoc, et quod valde omnibus metuendum, ne tota terra aliquo adhuc tempore desoletur vehementer, in qua patratum tam scelestè hoc, ut bibat et ipsa de hoc calice passionis, quæ tamen nec consors fuit nec conscientia criminis, quemadmodum et in diluvio multo perierunt, qui non commiserunt, et in illo quinque civitatum Sodomitico igne multi concremati qui non corrupti. David quoque numeravit et gladius deservit in populum; Achar peccavit et populus corruvit; Ieli filii comederunt et Israelis obstupuerunt dentes. Hæc sunt enim Domini judicia terribilia super filios hominum; et multa abundant exempla super his, quæ et longum esset nec hujus temporis est nunc proferre. Sed utinam ego non sim vir habens spiritum et potius nunc mendacium præloquer. Siquidem genti meæ, nec oro nec opto nec voluntarius propheto malum. Absit potius, Domine, absit in die furoris tui, suspende gladium et is

spiritu iudicii discerne, tuum distingue flagellum A  
ne pro impio justus cum impio conculcetur : gens  
tua, gens Anglorum, quæ dictum tam devote neo-  
martyris tui victoris novi colit martyrium, non vi-  
deat gladium, non sentiat ictum, non ferat flagel-  
lum, sed sit potius immunis a poena quæ immunis  
est a culpa. Quod si in illicitis juramentis contra  
patrem suum et patronum se illicite obligavit,  
allisse secus egerit, sicut supra in libello histo-  
riico hoc, cum exsilio nostri describeretur asperita-  
tas, memoravimus, vis quidem fuit hæc, non con-  
sensus. Soli ergo illi, Domine, ultiōnis tuae bra-  
chium sentiant, qui tam inauditi sacrilegii nefas  
fecerunt soli, aut qui consenserunt facientibus,  
quibus tamen et ego qui scribo hæc, etsi dominum B  
meum tulerint et abstulerint, sic oro et opto ut  
Dominus eos in iudicio non in furore suo corripiat  
et corripiendo convertat magis quam conterat, ita  
tamen ut orbis universus ex tam scelesti horum  
facto profanatus, et quasi quodam maculatus in-  
cestu, manus suas in sanguinem ipsorum lasset. Ve-  
runtamen de his conversis vel contritis in fine li-  
bellus quem a materia Melorum nomine inscriptum  
huic historiæ mox adnexuimus edocebit. Præsen-  
tis siquidem loci et temporis est, et sicut historiæ  
ordo exigit, nos jam coepimus sic sacrilegii hujus  
in primis exaggerare culpam et sequentem ex hac  
postea describere poenam. Siquidem peccati vesti-  
gium poena est quæ indicat præcessisse peccatum.  
Prius igitur agendum de peccato; de poena vero  
tanquam ejus sequela postea; et quidem necessari-  
um sic, ut omnes, videlicet qui legerunt vel au-  
dierunt, apprehendat stupor, et ipsos sacrilegos  
dolor, et omnibus denique post futuris sæculis, ne  
de cætero alienent hujuscemodi, incutiantur terror.

Itaque, ut præstetimus, ex sacrilegis his omnium,  
qui foris vel fuerunt vel sunt, scelerorum sclera  
justificata sunt : nibil his et illis, non est respectus  
culpæ ad culpam, non poena que debatur ad po-  
nam, non est, inquam, respectus, non coequatio,  
non comparatio ulla : longe quippe alia culpa et  
poena alia civium qui civitatem produnt, alia vero  
hostium qui debacchantur exterius.

Unus vero carnicorum militum, penitens quod  
egisset sic, diocesano episcopo suo confitens secre-  
tius revelavit, quod cum ipsi prius ardentissimo animo  
et quasi cum quodam accidenti tripudio ad sancti  
viri accelerarent occisionem, mox peracto flagitio  
in recessu suo, quasi tremulis jam et tremebundis  
videbatur singulis, quibus incedebant, passibus  
terra quasi aperta, et quasi parata ad ipsos vivos  
abordendum. Episcopus, cui sic facta confessio,  
bona memorie Bartholomaeus Exoniensis episco-  
pus erat ; miles vero carnicer et confessus jam supra  
nominauitus Willelmus de Traci erat. Sed nunc ad  
captum passionis ordinem et sacrilegorum amplius  
debacchantium adhuc præsumptionem inordinatam  
describendam revertiamur.

#### 10. DE SPOLIIS ET TESTIMENTIS QUÆ PARTITI SUNT INTER SE.

Confestim vero cuin athleta hic noster, e. clæsi  
patronus et cleri pater de mundo sic transiisset ad  
Patrem; confestim, inquam, sacrilegi illi cœcur-  
runt ad spolia et arcas et scrinia et elitellos et  
caphnios confregerunt et christi Domini inter se  
vestimenta divisorunt ; et milites quidem haec fecer-  
unt ita ut illud de Christo huic christo Domini  
coaptari valeat : Partiti sunt, inquam, testimenta  
mea sibi (*Joan. xix.*) ; et cum inter alia duo inven-  
nissent cilicia, quæ quasi quedam vestium imita-  
toria athleta ille Christi super nudo induere con-  
sueverat, non sunt partiti illa inter se, sed are  
sortiti, cuius essent, sed illa tanquam vilia et sibi  
inofficiosa abjecterunt : admodum tamen jam con-  
sternati et stupefacti, quod tam grande, tam eu-  
dens obumbratæ religionis cernerent argumentum.  
Unde et mox plerique de cohorti, cum Centurione  
illo evangelico, tacite tamen praे timore, lo-  
abantur sibi : Vere homo iste justus erat (*Lac. xxiii.*).  
Et percutientes pectora sic revertebantur. Et quidem  
finis patroni nostri, christi Domini, sic erat, de  
quo sine circa historici libelli hujus finem nec pro-  
terire debeo, nec subticere de visione quadam vero  
prophetica, quæ sicut miraculosa ita et certissima  
est, cum tamen per totam historiam hanc proprie-  
tatis de viro hoc revelationes innumeræ et signa  
propter infideles data, quibus omnibus mundi, et  
C præsertim incredulis, viri probatur sanctitatis ; haec  
inquam, quæ alii viderunt et scripserunt, per hunc  
libellum hunc prætermittam, solam tamen illam,  
quæ nox subdetur, revelationem vero prophetica-  
līe interserens, cum propter nimiam rerum certi-  
tudinem, tum propter referentis auctoritatem, nis-  
quippe plurimum augere fidem referentis au-  
toritas, tum etiam præcipue propter auctoritatem  
nostram, propter quam etiam scriptissime quoque  
que per totam historiam de viro hoc scripta sunt.  
Visionis autem hujus certitudo sic ~~exclusiva~~ erat  
et sic pervenit ad nos.

#### 11. DE MARTYRIO COGNITO IN JERUSALEM DIES DIEIS QUINTUS.

Patriarcha Hierosolymitanus, sicut notum est  
de Ecclesiæ columnis nobilioribus, qui nomine super-  
stes est, Heraclius nomine, vita sanctitate non su-  
perior, propter illius sancte terre crebro et ininter-  
rabiles ethni corum hostiles incursus partes patrum  
cisalpinas deinceps in Angliam applicavit, a rege et  
ex milibibus regni militaris manus auxiliis possi-  
lans. Et cum de beato Thoma et de ejus conser-  
tatione et vita tam sancta et fide tam gloriosa con-  
sermo haberetur ad ipsum et ad alias, quæ iam  
et cetera assertione firmavit certissima sibi in Ieru-  
saalem infra dies xv a martyrio martyris fuisse cer-  
tissime cogitum et per totum etiam regnum illius  
ipsum divulgam. Et ut referebat, erat cognitum.

**E**st in terra illa cœnobium, de cuius fratribus unus ab ineunte ætate et puritatis magnæ et conversationis sanctissimæ in die illo quo beatus Thomas passus est, infirmitatem patiebatur extremam. Et cum jam quasi extremum traheret spiritum, pater cœnobii accessit ad fratrem quem, pro sanctitatis suæ prærogativa, præ ceteris dilexerat et eo magis familiaritatis cum eo contraxerat gratiam. Unde et magis compatiabatur infirmo. Cum vero eum jam in extremis laborantem cerneret, paterne et cum lacrymis supplicabat ut cum migrasset a sæculo ipsum quem adeo in vita dilexerat, et a quo tam dilectus fuerat, de statu suo certificaret si tamen Dominus permitteret sic. Annuit frater: obili, et infra dies paucos juxta promissionem suam ad patrem cœnobii reversus lætabundus se Deum videre et æternæ salutis sibi jam prænium redditum nuntiavit. « Quod, inquit, ut scias certissime in nullo hæsitans, scito quia cito post ut egressus a corpore ab angelis deportatus vidi Dominum; cito, inquam, post venit magnus quidam et supereminenſis cum processione ineffabiliter admiranda, sequente ipsum et hinc inde stipante et ducente, quam nemo dinumerare posset, angelorum multitudine, patriarcharum pariter et prophetarum laudabili numero, cum glorioſo apostolorum choro, et innumerabili sanctorum martyrum purpurato et candidato confessorum exercitu. Stabat autem ille ante Dominum quasi martyr toto lacero capite, cruento, ut videbatur, sensim distillante per vulnatum rinas. Cui Dominus: *Thoma, inquiens, sic decet te intrare in curiam Domini tui.* Et adjecit: *Quantam gloriam donavi Petro nec tibi minorem dabo.* Et accepit mox Dominus miræ magnitudinis coronam auream et capiti ejus convulso et dilacerato imposuit. » Et adjecit, qui loquebatur frater mortuus: « Scite igitur certissime, quia Thomas hic magnus Cantuariorum antistes in his diebus occisus est et sic migravit ad Dominum. Et tu interim hæc tibi dicta nota, signa tempora. Modico quippe elapsò tempore ex multorum commeantium relatu filio vera probabuntur hæc. Et tu per gloriōsi martyris completum jam exitum tibi nunc prophetatum per me, delinceps de salute mea non dubites: præsertim cum et per alios cito sis accepturus, ut ego nunc tibi propheto completum sic. » Et his dictis mox disparuit qui sicut vere et vere propheticè loquebatur sic frater.

**E**t revera vere propheticè et omnia prophetica nūc, ipse etiam locus propheticus hic, hoc per locum primum significante jam Spiritu sancto, videlicet neomartyris gloriam tam cito in tam sancto et tam celesti loco evangelizatam per quatuor mundi clina citissime prædicandam, ut in omnem terram extret senus tam gloriose triumphantis. Militis siquidem a sæculo egressi in medio terræ, ubi Dominus operatus est salutem, ibi mox evangelizata calina, ut inde quasi a mundi umbilico ad reliquas